
14 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1230 | Ano XIII | 22 de outubro de 2021

EXTRATO DO CONTRATO N. º 03/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ESTUDO E PESQUISA, PARA A ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
PROJEÇÕES POPULACIONAIS PARA O MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
SEGUNDO UNIDADES TERRITORIAIS A SEREM DEFINIDAS, QUE 
EMBASEM O PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PRO-
JETOS E INVESTIMENTOS VOLTADOS A UNIVERSALIZAÇÃO DO 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS – UNICAMP COM IN-
TERVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE DESENVOL-
VIMENTO DA UNICAMP - FUNCAMP.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 29, VII DA LEI FEDERAL Nº. 
13.303/2016 E ARTIGO 145, VII, DO REGULAMENTO INTERNO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS DA SANEMAR, DECRETO 158/2018 E 
DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
VALOR: R$ 356.921,00 (TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS).
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.17.512.0055.2217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.5.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 141/2021
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2021
MARICÁ, 19 DE OUTUBRO DE 2021.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

PORTARIA Nº 031/2021 – DP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016;
Considerando os preceitos do art. 3º, VIII, do Decreto Municipal nº 
198/2018;
Considerando o disposto no art. 145, VII e art. 190 do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Sanemar;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimento do pro-
cesso 3396/2021 cujo objeto é CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ESTUDO E PESQUISA, PARA A ELABORAÇÃO E 
PRODUÇÃO DE PROJEÇÕES POPULACIONAIS PARA O MUNICÍ-
PIO DE MARICÁ, SEGUNDO UNIDADES TERRITORIAIS A SEREM 
DEFINIDAS, QUE EMBASEM O PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO DE PROJETOS E INVESTIMENTOS VOLTADOS A UNIVER-
SALIZAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO, a ser 
composta pelos seguintes membros:
I - GESTORA: Roberta da Silveira Cardoso, matrícula nº 800.109;
II – SUPLENTE (GESTORA): Livia de Jesus Goltara, matrícula nº 
800.099;
III - FISCAL: Pablo da Silva Pereira e Oliveira, matrícula nº 800.100;
IV - FISCAL: Karen de Paula Souza, matrícula nº 800.111;
V – FISCAL: Bergson Bezerra da Silva, matrícula nº 800.115
VI - SUPLENTE (FISCAL): Cristiana de Paula Cartolano, matrícula nº 
800.075.
Parágrafo Únicoº. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, gerando seus efeitos a partir de 18/10/2021. 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 19 de outubro de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N. º 18/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 134, DO REGULAMENTO INTERNO 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA SANEMAR – RILC, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 611/2020 E LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
VALOR: R$ 10.903,32 (DEZ MIL NOVECENTOS E TRÊS REAIS E 
TRINTA E DOIS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 
31/12/2021, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.04.122.0001.2218
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 218/2021
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021
MARICÁ, 19 DE OUTUBRO DE 2021.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

PORTARIA Nº 068/2021 – DP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os preceitos do art. 189 §3º, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Sanemar – RILC;
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 158/2018.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

EXTRATO DO CONTRATO N° 27/2021 PARA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS NOVOS PARA FROTA OFICIAL DA EPT
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E GOLDEM DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA FROTA OFICIAL 
DA EPT.
PRAZO: 2 (DOIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 70.399,20 (SETENTA MIL, TREZENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.39.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 0236 (ROYALTIES – PARTICIPAÇÃO ES-
PECIAL);
NOTA DE EMPENHO: 000456.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 27/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 11479/2021, E 
ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 10/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12162/2020, ATRA-
VÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 18 de outubro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 230, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 27/2021 para aquisição de pneus novos para frota oficial 
da EPT, visando atender as necessidades da Autarquia Empresa Pú-
blica de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo Adminis-
trativo nº  12162/2020, sob a Ata de Registro de Preços nº 10/2021, 
oriunda do Pregão Presencial nº 13/2021, e no Processo de Utilização 
nº 11479/2021, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 27/2021:
- LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO - Matrícula 1000212;
- LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS - Matrícula 1000176;
- NILSON FERNANDES MONTEIRO - Matrícula 1000181;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 22 de outubro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 20 de outubro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

Errata do Edital de Chamamento Público nº 0002/2021, publicado no 
Jornal Oficial de Maricá (JOM) nº 1229, de 20 de outubro de 2021, 
pág. 116.
ONDE SE LÊ: 
DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA
Declaro que a [identificação da organização da sociedade civil – OSC] 
está ciente e concorda com as disposições previstas no Edital de Cha-
mamento Público nº
.........../20 e em seus anexos, bem como que se responsabiliza, sob 
as penas da
Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos 
apresentados durante o processo de seleção.
Local-UF, de de 20 .
...........................................................................................
(Nome e Cargo do Representante Legal da OSC),
DECLARAÇÃO SOBRE INSTALAÇÕES E CONDIÇÕES MATERIAIS
Declaro, em conformidade com o art. 33, caput, inciso V, alínea “c”, 
da Lei nº 13.019, de 2014, c/c o art. 26, caput, inciso X, do Decreto 
nº 8.726, de 2016, que a [identificação da organização da sociedade 
civil - OSC]: •

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os colaboradores abaixo para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do CONTRATO 18/2021, referente 
ao Processo Administrativo nº 11157/2021 cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMA-
NENTE, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 
01/2021 (referente ao Processo Administrativo nº 2711/2021, através 
do Pregão Eletrônico n° 04/2021) a ser composta pelos seguintes 
membros:
I - GESTORA – JESSYKA GONÇALVES BARBIERI, matrícula nº 
800.128;
II – SUPLENTE DE GESTOR – MARCELO PINHEIRO DA SILVA, ma-
trícula nº 800.019;
Parágrafo Únicoº. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, gerando seus efeitos a partir de 07/10/2021. 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 19 de outubro de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N. º 20/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 134, DO REGULAMENTO INTERNO 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA SANEMAR – RILC, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 611/2020 E LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
VALOR: R$ 12.889,75 (doze mil e oitocentos e oitenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ ATÉ 
31/12/2021, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 60.01.04.122.0001.2218
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 221/2021, 222/2021, 223/2021
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021
MARICÁ, 19 DE OUTUBRO DE 2021.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

PORTARIA Nº 071/2021 – DP, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os preceitos do art. 189 §3º, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Sanemar – RILC;
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 158/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os colaboradores abaixo para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do CONTRATO 20/2021, referente 
ao Processo Administrativo nº 11298/2021 cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMA-
NENTE, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 
07/2021 (referente ao Processo Administrativo nº 2711/2021, através 
do Pregão Eletrônico n° 04/2021) a ser composta pelos seguintes 
membros:
I - GESTORA – JESSYKA GONÇALVES BARBIERI, matrícula nº 
800.128;
II – SUPLENTE DE GESTOR – MARCELO PINHEIRO DA SILVA, ma-
trícula nº 800.019;
Parágrafo Únicoº. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, gerando seus efeitos a partir de 08/10/2021. 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 19 de outubro de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021 SRP
UASG: 927591
Processo Administrativo n. º 2712/2021
O Pregoeiro informa: Objeto: Realização de Registro de Preços para 
contratação de empresa especializada para serviço móvel pessoal de 
telefonia (SM), com fornecimento de sim card (chips), e aparelhos tele-
fônicos no regime de comodato, devidamente habilitados para originar 
e receber chamadas, locais e de longa distância nacional, em todos os 
estados da Federação, enviar e receber mensagens de texto (SMS), e 
acesso à internet. Data da realização do certame: 18/11/2021 às 10h. 
Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Av. Verea-
dor Francisco Sabino da Costa, 907 - Centro, Maricá, RJ, portando ca-
rimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma 
resma, das 08h às 16:30h, solicitar pelo e-mail licitacao@sanemar-sa.
com.br ou realizar o download no site pelo link https://sanemar-sa.
com.br/licitacoes-e-contratos/. Informações pelo sitio https://sanemar-
-sa.com.br ou através do e-mail: licitacao@sanemar-sa.com.br Telefo-
ne: 21 2634-0534.

aryanne
Realce

aryanne
Realce

aryanne
Realce


